乐  平  市  财  政 局

乐财字〔2022〕55 号
[image: ]

乐平市财政局关于 发布
《乐平市本级政府采购负面清单》的通知

各乡镇 (街道) 人民政府、市直各单位、各政府釆购代理机构： 为进一步规范政府采购行为、营造公平竞争的政府采购环
境，现将《乐平市本级政府采购负面清单》予以公布，请遵照执
行。
乐平市本级政府采购负面清单

	序号
	内容
	使用规范
(表述)

一
	资格条件禁止内容

1
	限定供应商的所有制形式 (公有制和非公有 制) 、组织形式 (法人、其他组织或自然人) 或者所在地

禁止设置

	2
	设置注册资本、资产总额、营业收入、从业人 员、利润、纳税额 等规模条件的
	禁止设置

	3
	设置营业执照经营范围内的具体经营项目名称 或设置经营年限等限制条款的
	禁止设置

	4
	将除进口货物以外的生产厂家授权、承诺、证 明、背书等作为资格条件的
	禁止设置

5
	设定与采购项目的具体特点和实际需要不相适 应或与合同履行无关的资格要求的
	禁止设置

6
	将行业协会、商会颁发的企业资质证书和从业 人员职业资格证书、入围目录名单作为资格条 件的

禁止设置

7
	将业绩、奖项作为资格要求的 (行政机关有特 殊规定的除外)
	禁止设置

	8
	没有法律依据，强制要求在本地设有分支机构 的
	禁止设置

	9
	没有参加现场踏勘则取消投标 (竞价、磋商、 报价) 资格的
	禁止设置

	10
	以项目人员从业年限作为资格条件的
	禁止设置

	11
	软件产品登记证书、软件著作权登记证书
	禁止设置

	12
	高新技术企业证书
	禁止设置

	13
	中国环境标志产品认证证书
	禁止设置

	14
	计算机信息系统集成项目经理及高级项目经理 资质
	禁止设置

	15
	以其他不合理的条件限制或者排斥潜在供应商
	禁止设置

16
	要求供应商购买指定软件，作为参加电子化政 府采购活动的条件
	禁止设置

	二
	采购需求禁用内容

1
	设定与采购项目的具体特点和实际需要不相适 应或者与合同履行无关的采购需求的
	禁止设置

	2
	将非国家强制规定的资质、资格、认证、 目录 作为实质性要求的
	禁止设置

	3
	技术参数设定固定值的 (国家有强制标准的除 外)
	禁止设置

	4
	能够明确采购需求还组织现场踏勘的
	禁止设置

	5
	能够主观判断产品功能是否满足采购需求还要 求提供证明文件的
	禁止设置

6
	指定或变相指定特定的专利、商标、品牌或者 供应商的

禁止设置

7

指定产品的接 口、开关等必须在产品的某个位 置上的
	如采购人有特殊
需 求，需单独作
出设 置此项要
求的必要 性和
合理性说明

	8
	将单一品牌特有的技术指标作为技术要求的
	禁止设置

	9
	使用“知名”“一线”“国际”“著名”品牌 等不明确的采购需求表述的
	禁止设置

10
	要求提供指定某一级的检测机构、指定某一个 检测机构或指定某一部门所属的检测机构的检 测报告的

禁止设置

	11
	货物要求进行现场演示的

12
	对仅凭书面方式不能准确描述采购需求或者需 要对样品进行主观判断以确认是否满足采购需 求等特殊情况以外的情况要求提供样品

禁止设置

13
	要求供应商提供样品，但未在招标文件中明确 规定样品制作的标准和要求，是否需要随样品 提交相关检测报告、未规定样品的评审方法以 及评审要求

禁止设置

14
	要求提供的售后服务承诺不符合国家强制标准 或行业标准的
	禁止设置

	15
	售后服务要求指向特定厂商的
	禁止设置

	16
	要求中标 (成交) 供应商安排考察或组织无实 质内容的调研、会议、培训等活动的
	禁止设置

	17
	软件和硬件合为一包的 (硬件出厂自带软件的 除外)
	禁止设置

	18
	将不同种类产品或工程、服务合为一包的
	禁止设置

	19
	要求提供专利证书的
	禁止设置

	20
	要求中标后、签订合同前对产品进行测试或演 示的
	禁止设置

	21
	权威机构出具的检验证书、证明文件等模糊表 述
	禁止设置

	22
	拒绝接受国产产品投标的
	禁止设置

	23
	以其他不合理的条件限制或者排斥潜在供应商 的
	禁止设置

	三
	评分办法和评分标准禁用内容

	1
	以特定行政区域或者特定行业的业绩、奖项作 为加分条件的
	禁止设置

	2
	将注册资本、资产总额、营业收入、从业人员、 利润、纳税额等规模条件作为评审因素的
	禁止设置

	3
	将国家、地方行政机关已明令取消的从业人员 职业资格许可和认定事项作为评审因素的
	禁止设置

	4
	技术、服务等标准统一的货物和服务项目不采 用最低评标价法的
	禁止设置

	5
	评审因素的设定与货物服务的质量无关的
	禁止设置

	6
	设定的评分因素与采购项目的具体特点和需要 不相适应或者与合同履行无关的
	禁止设置

7
	将未在采购需求中列明的技术参数、产品功能 作为评审因素的
	禁止设置

	8
	将资格条件作为评审因素的
	禁止设置

9
	以限定或者指定的专利、商标、品牌或者供应 商作为加分条件的
	禁止设置

	10
	将进口产品或进口部件作为加分条件的
	禁止设置

	11
	评分标准未细化量化、未与评审因素指标相对 应的
	合理设置

	12
	评分标准中单项指标分值设置过高、分值梯度 设置差距过大的
	合理设置

	13
	将同一案例 (业绩) 重复加分的
	禁止设置

	14
	设定与本项目不相适应的业绩要求的
	禁止设置

15
	将产品先进性、稳定性、成熟性、市场认可度、 服务满意度、产品的市场占有率等模糊表述设 定为评分标准的

禁止设置

	16
	以知名、一线、同档次或者好、较好、一般等 非量化指标或标准作为评分标准的
	禁止设置

17
	以其他不合理的条件限制或者排斥潜在供应商 的
	禁止设置

	18
	设置最低限价的 (国家或地方有强制最低价格 标准的除外)
	禁止设置

注：1.国家法律法规、单一来源、采购进口产品等有另行规定的从其规定。 2.《江西省政府采购负面清单》出台后有冲突的，本清单将及时予以修改。

乐平市财政局  2022 年 6 月 16  日

[image: ]
乐平市财政局人秘股                     2022 年 6 月 16 日印发
[image: ]
image1.png

image2.png

image3.png